浙江省中医药管理局关于开展

2021年浙江省中医住院医师规范化

培训结业考核加试工作的通知
各市卫生健康委，浙江中医药大学，省级医疗卫生健康单位：
2021年中医住院医师规范化培训结业考核工作已基本完成，综合考虑尚有部分学员结业时间较晚和新冠肺炎疫情防控常态化等多方面因素，我局将按照国家中医药管理局统一部署实施2021年中医住院医师规范化培训结业考核加试工作。现将有关事项通知如下：
    一、考核对象
符合中医住院医师规范化培训结业考核报考条件，且未取得中医住院医师规范化培训合格证书的人员。

二、考核安排

（一）考核学科。结业考核加试设中医、中医全科和中医助理全科三个类别，其中中医包含中医内科、中医外科、中医妇科、中医儿科、针灸科、推拿科、中医康复科、中医骨伤科、中医耳鼻喉科、中医眼科等10个学科。

（二）考核形式。考核分为两大模块：第一模块（结业理论、辅助检查判读）采用人机对话形式；第二模块（临床技能）采用客观结构式临床考核。第一模块结业理论考核除中医助理全科外均纳入国家统一命题、组卷和阅卷。

（三）考核内容。以《中医住院医师规范化培训标准（试行）》（国中医药人教发〔2014〕25号）、浙江省中医住院医师规范化培训《中药应知应会手册》等为依据，按照《浙江省中医住院医师规范化培训结业考核表》（见附件）所述安排进行。中医助理全科第一模块结业理论考核由我省自行组织，考核内容参见《浙江省中医住院医师规范化培训结业考核大纲（试行）》中医全科学科要求，考核模块设置、考核时间与其他学科一致。

（四）考核时间。

	考核类别
	考核内容
	考核日期
	考试时间

	结业考核

加试
	第一模块（结业理论）
	10月30日
	9:00-11:50

	第一模块（辅助检查判读）
	10月30日
	12:00-12:20

	第二模块（临床技能）
	10月23日
	具体时间以准考证为准

结业考核加试全省统一进行。考场安排等信息见准考证打印内容。

三、报名与审核

（一）考核报名时间与方式。报名时间：2021年9月14日17:00- 9月16日17:00。符合报考条件的考生以个人帐号密码登录“浙江省住院医师规范化培训信息管理系统（http://www.zjgme.org.cn/）”，学员进入“考试考核”模块，根据个人结业考核情况选填未通过的科目。科目包括结业理论、辅助检查判读、临床技能考核，已通过的科目无须报名。

（二）报名审核。学员报名审核根据属地化管理的原则，采取培训基地、县（市、区）、市、省逐级审核的方式。各级卫生健康行政部门负责辖区内基地学员的报名审核工作，浙江中医药大学负责本校研究生的报名审核工作，其中在温州的省级培训基地由温州市卫生健康委负责，在杭州的省级培训基地由省中医药学会负责。各级管理部门以单位帐号密码登录“浙江省住院医师规范化培训信息管理系统”，进入考核模块的“报名信息审核”，对学员报名考核资格进行审核，审查通过的学员方可参加结业考核加试。各级管理部门审核时间具体如下：
培训基地审核时间：报名期间均可审核，截止时间为2021年9月16日17:00；

县级卫生健康行政部门审核时间：2021年9月17日8:00-12:00。

市级卫生健康行政部门、浙江中医药大学审核时间：2021年9月17日13:00-17:00；

（三）准考证打印与网址。

临床技能准考证打印时间：2021年10月18日8:00日至10月23日9:00。

结业理论、辅助检查判读准考证打印时间：2021年10月25日8：00-10月30日9：00。
临床技能、辅助检查判读、中医助理全科结业理论准考证打印网址：浙江省住院医师规范化培训信息管理系统（http://www.zjgme.org.cn/），考生以用户名和密码登陆系统打印准考证。
中医、中医全科结业理论准考证打印网址：中国中医药考试认证网（www.tcmtest.org.cn/），考生以姓名和证件编号登陆系统打印准考证。
四、其他

联系人：省中医药管理局 吴嘉嘉，联系电话0571-87709385；省中医药继续教育中心 叶秀红，联系电话：0571-86633029。

附件：浙江省中医住院医师规范化培训结业考核表
浙江省中医药管理局

2021年9月14日

抄送：省中医药继续教育中心，省中医药学会。
附件

浙江省中医住院医师规范化培训结业考核表

	类型
	考核内容
	考核形式
	时间
	题量
	说明

	第一
模块
	结业理论
	人机
对话
	170分钟

	除中医助理全科外均纳入国家统一命题、组卷和阅卷

	辅助检查判读
（通科）

	20

分钟
	20题
	1．心电图判读5题
2．X线片判读5题
3．CT片与实验室诊断判读5题
4．中医舌诊判断5题

	第二
模块
	第一站
（通科）
	中药
辨识
	实物
辨识
	20

分钟
	12种中药
饮片
	1．按试卷要求指认中药
2．指出需要注意的个别中药（用法、量、畏、反等）煎药要点
3．按要求回答其中5味中药的性味、归经、功效

	第二站
（专科）
	病史
采集
与重点体检
	面试
	30

分钟

	对真实病人（志愿病人、SP病人）进行病史采集、重点体格检查

	第三站
（专科）
	病历
书写

	30

分钟

	根据第二站病人情况撰写首次病程录（内容按最新浙江省中医医院等级评审标准要求）

	第四站
（专科）
	病例
分析

	20

分钟

	根据提供病例，进行病例分析，并围绕本病例回答考官问题

	第五站
（专科）
	临床
操作
	模具
操作
	20

分钟
	2题
	一项基本技能操作
一项专业技能操作

浙江省中医药管理局

－ 2 －
－ 3 －